ATA Nº 10/2017

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESVEL

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às onze horas, em sua sede, à Travessa das Flores, cinquenta e oito, centro, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo para reunião ordinária. A Diretora-Executiva, Tânia Giacomin De Bortoli saudou a todos e iniciou os trabalhos apresentando o Balancete do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, com suas respectivas Receitas e Despesas, bem como os rendimentos da Carteira que totalizaram o valor de duzentos e vinte e um mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos, ou seja, um vírgula zero seis por cento no mês. Posteriormente, fora apresentado o Relatório de Gestão de Investimentos, onde a Carteira de Ativos do Instituto totalizou o valor de vinte e um milhões, trezentos e três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos, até o mês de setembro. Continuando, foi apresentada a Nota Explicativa nº 09/2017 da Secretaria de Previdência Social, que dispõe sobre o cumprimento, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios dos novos limites para alíquotas de contribuição aos regimes próprios de previdência social decorrentes da Medida Provisória nº 805, de 30/10/2017. Os Conselheiros, após análise, aprovaram o envio ao Poder Executivo das adequações que se fazem necessárias para atualização da legislação local. Também foi comentada a renovação do Certificado de Regularidade Previdenciária, válido por seis meses. Na sequência, foi analisada a possibilidade de participação do servidor Álvaro Antônio Biscaro, Contador, no curso Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) – Contabilização e Peculiaridades, promovido pelo IGAM, que acontecerá na cidade de Florianópolis – SC, nos dias vinte e três a vinte quatro de novembro. Os Conselheiros aprovaram a participação do servidor. Prosseguindo, os Conselheiros decidiram continuar com a filiação à Associação dos Institutos Municipais de Previdência e Assistência de Santa Catarina – ASSIMPASC, cujo valor permanece em um mil e duzentos reais por ano.  Em seguida, foram tecidos comentários sobre o sucesso do 3º Encontro dos Aposentados e Pensionistas do Ipresvel, realizado no último dia dezenove, muito esclarecedor, produtivo e integrador. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que segue assinada por todos.

Estado de Santa Catarina
Município de Salto Veloso
IPRESVEL – Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Salto Veloso

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
ANBIMA CPA 10
Diretora-Executiva do IPRESVEL

MÔNICA GIACOMIN
ANBIMA CPA 10
Conselheira Administrativa
SECRETÁRIA

ARNALDO ELÓI BENVEGNU JR
Conselheiro Administrativo

PAULO HOFFELDER
[bookmark: _GoBack]ANBIMA CPA 10
Conselheiro Administrativo
PRESIDENTE

RUDIMAR CORNELLI
Conselheiro Administrativo

MIRIAN ANA RECH DA LUZ
Conselheira Administrativa
image1.png